TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

2 fluit O11C1] influit TE1Z1M5 vp influitur V13Po1 5 per se om. TE1Z1M5 vp 5-7 sensus - omnes post ipsis transp. E1Z1M5 7-9 ita - ipsis
 om. T 10-11 deservientes om. O11 11 minus om. O11 12 dirigitur] dirigatur TE1Z1M5 vp | quod om. vp 13 ad om. O11C1 18 contingit]
 convenit TZ1 O11 19 turbatione] perturbatione O11C1 21 et egrediens O11C1] regrediens cett. codd. edd. 22 in] inter vp 25-26 hoc -
 communis] s. c. i. h. m. vp 26 sensibilibus] sensuum vp 27 eius] hoc vp | dicit] dicitur M5 O11C1 28 et] etiam T O11C1 om. E1M5 Po1 |
 detinetur] determinatur vp 29 scilicet] videlicet TE1Z1 vp 30 occupatus] occupatur et O11C1 31 advertit] avertit TE1Z1M5 33 ne
 derivetur om. V13Po1 34 diximus] dictum est TE1Z1M5 35 proprii] proprius Po1 O11 p 37 quando] quoniam Po1 O11 38 formalibus] etc.
 add. vp

1-3 Sed - vocatur: Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 164 v. 38-51. - 19 Infra p. 51 v. 11-64 - 34 Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1
 p. 163 v. 78 p. 174 v. 51.

TRACTATUS SECUNDUS PRIMI LIBRI DE SOMNO ET VIGILIA IN QUO AGITUR SECUNDUM QUID ET PROPTER QUAM CAUSAM INEST SOMNUS

5 | Cap. 1. Secundum quam partem animae
est somnus

Considerandum autem deinceps est *quare* sive propter
quam causam proximam *dormiunt et vigilant* animalia, et
propter qualem sensum, si secundum unum tantum inest
10 somnus, vel secundum *quales plures*, si secundum *plures*
sensus inest somnus.

Dictum autem est in III DE ANIMA quod *quaedam* ani-
malia habent *omnes sensus*, sicut quae dicuntur perfecta,
et *quaedam non habent* omnes sensus sed carent quibus-
dam, sicut *talpa* dicitur carere *visu*. Tamen dictum est 15
IBIDEM quod sensus qui sunt necessarii ad vitam omnia
habent animalia, sicut *tactum et gustum*. Et hoc ideo est,
quia isti sensus sunt sensus alimenti, sine quo non vivit

Arist. Lat. [455 a 2; ed. Drossaart Lulofs p. 3* v.36] Quare autem dormiunt et vigilant et propter qualem quandam sensum vel
quales, si propter plures, considerandum. Quoniam vero quedam quidem habent sensus omnes, quedam vero non habent, ut *talpa* 20
visum, *tactum* autem et *gustum* universa habent, nisi si quod animalium imperfectum (dictum est autem de hiis in hiis que De anima),
impossibile autem est simpliciter qualicumque sensu sentire quod dormit animal, manifestum quoniam omnibus necessarium est
inesse eandem passionem in eo quod vocatur sompnus: nam si partim quidem sic, partim vero non sic, ex hoc dormiendo sentiet, hoc
autem impossibile. Quoniam autem inest secundum unumquemque sensuum hoc quidem quod proprium, illud autem quod com- 25
mune, proprium quidem velud visui videre, auditui autem audire, et aliis secundum eundem modum, est autem et quedam com-
munis potentia que sequitur omnes, que quod videt et audit et percipit (non enim visu quidem videt quod videt et iudicat quidem et
potest discernere quoniam alia dulcia sunt ab albis, neque gustu neque visu neque ambobus, set quadam communi particula
sensibilium universorum: nam est quidem unus sensus, et proprium organum sentiendi unum, esse autem sensui generis uniuscuius-
que diversum, velud soni et coloris), hoc autem similis aptatio, id est ei que per tactum exercetur, maxime inest (hoc enim separatur 30
ab aliis organis sentiendi, alia vero ab hoc inseparabilia. Dictum est autem de hiis in hiis que sunt De anima speculationibus):
manifestum igitur quoniam huiusmodi est passio vigilia sompnusque. Ideoque omnibus inest animalibus: nam et tactus solus omnibus.
Si enim eo quod omnes aliquid patiuntur sensus fieret dormitio, inconueniens esset si in quibus neque necesse neque possibile est
aliquo modo agere simul, hos vacare simul et immobiles existere: contrarium enim rationabilius accidit eis, ut non simul quiescant.
Sicut nunc dicimus, rationabiliter se habet et de hiis: nam cum principale organum omnium aliorum organorum sentiendi et cui
innituntur alia patitur aliquid, compati necessarium et reliqua omnia, illorum autem cum sit aliquid inpotens non necesse est hoc 35
inpotens fieri. Manifestum autem ex pluribus quoniam non in eo quod sensus vacant eorumque usus sompnus est, neque in eo quod
est non posse sentire. Nam et in anime defectionibus tale quid accidit: inpotentia enim sensuum anime defectio. Fiunt autem et
amentie quedam huiusmodi. Amplius autem quibus in cervice vene apprehenduntur insensati fiunt. Set quando inpotentia usus
neque in organo sentiendi, neque per quamvis causam, set, quemadmodum dictum est nunc, in primo quo anima sentit: cum quidem
enim hoc inpotens fuerit, necesse est et organa sentiendi omnia sensuum habere defectum: cum vero aliquod aliorum, non necesse est 40
hoc.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

5 p. 137

1 Tractatus] incipit *praem.* E1M5 hic est *praem.* T (Tractatus secundus *inv.* T) 1–6 Tractatus – somnus *in marg.* Po1² 1 Tractatus secundus *inv.* T v
2–3 primi – agitur *om. v* 3 agitur] est V13 et *add.* T | secundum quid *om.* C1 4 inest] sequitur V13 O11 5–6 Cap. – somnus *om.* Z1
5 Secundum] post T per M5 7 quare sive *om.* O11C1 vp 7–8 propter quam]quam ob O11C1 9 sensum] et *add.* vp 10–11 vel – somnus *om.*
(*hom.*) O11C1 10 quales *om. vp* 11 sensus] secundum quales plures vp 12 autem est *inv.* M5 Po1 vp 15 visu] sed *add.* vp 17 sicut] ut vp

24 unumquemque] unumquodque V cf. Alb. | sensum] sensuum Bm² Alb. 29 similis aptatio Bw Alb.] simul apticon ed. 31 huiusmodi VVü²
Alb.] huius ed. 34 Sicut FBM] quemadmodum autem ed. cf. Alb. | organum – organorum Vü Alb.] aliorum omnium organum ed. 39 anima sentit
V Alb.] sentit omnia ed. 40 aliquod aliorum V Alb.] illorum aliquod ed.

12 Arist., De anima l. 3 cc. 12–13 (434 b 11 – 435 b 25); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 243 v. 43 – p. 247 v. 98. Cf. etiam Arist., De anima
l. 3 c. 1 (425 a 8–13); Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 153 v. 63–78. – 16 Arist., De anima l. 3 c. 12 (434 b 22–24); cf. Alb., De anima. Ed.
Colon. t. 7, 1 p. 245 v. 31–32).

animal nisi sit valde imperfectum. Et tunc quidem non habet gustum secundum quod iudicium saporum est, sed tamen habet ipsum secundum quod est locus per quem trahitur alimentum. *Impossibile autem est quod qualicumque* uno particulari sensu sentiat secundum usum sensus animal quod dormit, eo quod omnes sensus habet clausos; oportet igitur quod passio quae vocatur somnus insit animali simul secundum omnes sensus. Si enim partim sentiret per aliquos sensus non clausos per somnum et partim non sentiret per aliquos sensus clausos per somnum, tunc sequeretur quod animal dormiendo sentiret simpliciter; qui enim secundum unum sensum sentit simpliciter sentit; ergo sentiret dum inest sibi vinculum et immobilitas sensuum universaliter, quod est impossibile. Quod enim | somnus sit universale vinculum sensuum patet ex demonstratis in ante habitis.

Quoniam autem ex LIBRO DE ANIMA scimus quod secundum unumquodque animal inest sensuum aliquid proprium et aliquid secundum quod est sensus communis, erit proprium sicut videre est proprium visui et auditui audire, et sic de aliis secundum unumquemque sensuum. Est autem quaedam communis et formalis potentia quae sequitur omnes proprios sensus, et est quasi centrum ad quod proprii sensus sua referunt sensata. Et haec est secundum quam percipitur quod videmus, cum videt se videre et cum videt se audire; non enim visu videt animal quoniam videt et audit, sed sensu communi. Et haec potentia etiam iudicat et discernit quoniam alia vel eadem secundum subiectum sunt alba et dulcia, faciendo compositionem et divisionem sensibilium propriorum; non enim visu vel gustu potest discerni

quod alia sunt alba a dulcibus neque etiam ambobus his sensibus simul potest fieri huiusmodi iudicium, sed oportet quod fiat quaedam particula animae communi quae communiter est sensibilium universorum.

Haec autem omnia probata sunt in LIBRO DE ANIMA SECUNDO. Nam hic communis sensus est quidem in se unus, et suum organum sentiendi est unum secundum se, sed tamen esse diffinitivum sensibilis uniuscuiusque generis est diversum, sicut soni et coloris et aliorum, et ideo componens inter haec et dividens est unum et multa, unum quidem in forma et subiecto proprii organi, multa autem per materiam ad quam refertur propriorum organorum uniuscuiusque proprii sensus.

Quia autem omnia haec certificata sunt in scientia De anima, ideo hic commemorata sunt tantum. Sensus autem iste communis se habet ad alios sensus sicut tactus se habet ad alios, et est aptatio secundum aliquid similis isti. Aptatio enim, hoc est operatio quae per tactum exercetur, maxime inest animalibus; hoc enim ab aliis organis sentiendi separatur, et alia ab isto nullo modo separantur, sicut in LIBRO DE ANIMA dictum est.

Sed est tamen in hac aptatione aliquid dissimile, quia cum in quolibet sensu proprio duo sint necessaria ad usum, virtus scilicet et perfecta dispositio organi, virtus ipsa fundatur supra virtutem sensus communis, qui est suum principium unde fluxit formaliter. Dispositio autem organi talis est sicut dispositio animalis, praeter hoc quod organum est pars et animal est totum; si enim secundum se quodlibet organorum acciperetur, ipsum esset animal et vis sensitiva quae est in ipso esset anima

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 14 p. 138

2 habet] habent O11C1 | quod] quem vp 4 quem] quam Z1 O11 | trahitur] attrahitur TE1Z1M5 vp | autem est inv. V13Po1 4–5 qualicumque] qualitercumque M5 C1 5 secundum] vel TE1Z1M5 vp 5–6 sensus] habeat add. TE1Z1M5 vp 6 quod] dum O11C1 7 igitur] ergo vp 9 per] secundum TE1Z1M5 vp 9–10 et – somnum om. (hom.) O11C1 12 sensum sentit inv. T2Z1M5 sentit E1 sentit + lac. C1 | simpliciter sentit inv. vp 13 inest] inesset Po1 C1 vp | sibi] ei Po1 C1 15 universale] universaliter V13Po1 naturale O11 vp 17 ex] de O11C1 | ex – scimus] s. ex l. De a. vp 18 sensuum aliquid inv. TE1Z1M5 vp 20 videre – visui] vis. p. e. vid. TE1Z1M5 e. vid. p. vis. Po1 vid. p. e. vis. C1 21 unumquemque] unumquodque Z1 O11 | sensuum] sensum O11C1 23–24 proprii sensus inv. vp 24 haec editor] hoc M5 vp hic V13Po1 dub. cett. codd. | quam] quem V13Po1 quod vp 25 percipitur] percipimus TE1Z1M5 vp 26 quoniam] quando TE1Z1M5 O11C1 vp 27 etiam iudicat inv. vp 29 divisionem] ad invicem add. vp 30 non – gustu] sic e. vi. vel g. n. TE1Z1M5 vp 31 neque etiam] nec vp 31–32 his sensibus inv. vp 32 sensibus] sensibilibus O11C1 | fieri post iudicium transp. vp | huiusmodi] hoc TE1Z1M5 vp 33 quaedam] quaedam Z1 O11 34 communiter est inv. vp 35 omnia – sunt] p. s. o. V13Po1 35–36 De – secundo] s. De a. M5 vp 36 Nam] si autem TE1Z1 vp licet autem M5 | quidem – se om. vp 37 sed] secundum TE1Z1M5 vp 38 sensibilis] sensibile vp 41 forma ... subiecto inv. TE1Z1M5 vp 42 materiam] naturam vp 44 omnia haec inv. vp omnia huiusmodi O11C1 | scientia] libro TE1Z1M5 vp 46 iste communis] communis ille vp 48 Aptatio editor] actio cod. (-O11) edd. lectio O11 | hoc] hec TE1Z1(2)M5 vp hic Z1¹ sive Po1² latet Po1¹ | est om. Po1 49 hoc C1 Arist. Lat.] hec cett. codd. edd. 50 isto] ista T2Z1M5 vp 51 dictum] determinatum TE1Z1M5 vp 52 tamen om. vp | aptatione] adaptatione TE1Z1M5 vp 52–53 quia cum] quantum vp 53 sint] sunt TE1Z1M5 C1 54 scilicet] videlicet T2Z1 vp 54–57 virtus² – organi om. (hom.) O11C1 57 organi talis inv. vp 58 animal] animalis vp | est² om. TE1Z1M5 vp 58–59 si – se] sec. se et si TE1Z1M5 vp 59 organorum] organum O11C1 secundum se add. TE1Z1M5 vp

1–4 Cf. Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 146rb): ‘Intelligendum est tamen quod, si gustus dicat discretionem alimentum solum, sic omni animali inest gustus sicut et tactus. Si autem gustus sit discretivus saporis in alimento, sic potest tactus inesse quibusdam quibus non inest gustus; non enim omne animal indigens alimento discernit saporem in alimento; i(s)ta enim discretio animalis est de bene esse et non de esse’. – 17 Arist., De anima l. 3 c. 2 (425 b 12 – 426 a 1); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 158 v. 40 – 159 v. 92. – 35–36 Arist., De anima l. 3 c. 2 (425 b 12 – 426 b 29); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 158 v. 40 – p. 163 v. 2. De diversis positionibus commentatorum mediae aetatis circa initium libri tertii De anima, cf. S. Thomae de Aq., Sententia libri De anima. Ed. Leon. t. 45, 1 pp. 210*–217*. – 51 Arist., De anima l. 2 c. 2, c. 3, l. 3 c. 13 (413 b 6, 415 a 3–5, 435 a 12–14); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 73 v. 38–63, p. 82 v. 65 – 69, p. 246 v. 40 – p. 247 v. 72. – 58 – p. 19 v. 1 si – eius: Cf. Arist., De anima l. 2 c. 1 (412 b 18–22); Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 69 v. 19–28.

eius. In animali autem sic est quod nullum est animal praeter tactum, qui est primum fundamentum animae sensibilis. Igitur in quolibet organo sensus sic est quod nulla vis sensitiva inest organo alicui nisi primum secundum naturam insit tactus eidem in quo fundetur virtus illa. Sic igitur similes et dissimiles aptationes habent ad sensus proprios sensus communis et tactus.

Ex quo relinquitur quod cum nervi omnium propriorum diriguntur ad organum sensus communis, quod vis quae primo et tamquam fundamentum inest illis nervis est virtus tactiva, et si contingeret illam ligari, quod omnes aliae ligatae sunt. Cum igitur in frigidatus humor primo tangit organum sensus communis, quod est in anterioribus capitis et cerebri, tunc continue tangit nervos sensuum particularium ad sensum communem directos. Et cum immutat eos qualitatibus quae sunt frigus et humor, ut INFERIUS patebit, immutat et immobilitat in eis virtutem tactus, in qua fundantur aliae, et sic omnes ligantur et immobilitantur.

| Sic igitur patet quod somnus primo est passio sensus communis influentis virtutes particularibus et per hoc ligantur ne hauriant formam sentiendi, et proxime est tactus secundum quod est fundamentum organorum animatorum et per consequens est sensuum propriorum omnium. Nec haberet rationem ligandi eos nisi per hos duos modos, quia ex primo modo quo ligat sensum communem aufert et avertit spiritum super quem vehitur virtus in quemlibet sensuum propriorum. Ex secundo autem ligat habilitatem organorum ne susceptibilia sint virtutum propriarum, etiamsi adesset vehiculum advehens eas ex sensu communi. Et quia aversio spirituum est somnus per se et generaliter, ideo per se somnus est passio sensus communis. Et quia humor et frigus non sunt causa somni nisi per hoc quod repellunt spiritus et calorem ab exterioribus, ideo tactus etiam est passio somnus secundum quod est fundamentum sensuum, sed per aliud, sensuum autem particularium aliorum est per accidens passio ista.

Manifestum igitur ex dictis est quod huiusmodi particulae quae est sensus communis secundum quod ad ipsum referuntur nervi tactus virtutem habentes est passio somnus et etiam vigilia; propter quod omnibus insunt animalibus istae passiones, eo quod tactus inest omnibus, quia ipse est sensus sine quo animal non est animal et quo posito constituitur esse animalis.

Hoc autem licet modo probatum sit ostensive, tamen idem probatur per deductionem ad impossibile. Si enim dormire inesset animali in eo quod omnes sensus proprii secundum se considerati aliquid patiantur et immobilitentur, hoc non posset esse nisi hoc modo, quod uno immobilitato omnes immobilitentur. Hoc autem inconveniens videtur. Dicere enim simul immobilitari plura quae neque necesse neque possibile secundum aliquem modum est simul agere ita quod uno agente omnia agant, est inconveniens. Non enim necesse est quod cum visus videt, quod auditus audiat, neque iterum possibile est quod actione visus audiat auditus, quia si ita esset, oporteret quod idem esset obiectum utriusque, quod est impossibile. Cum igitur neque necessarium sit simul agere omnes sensus uno agente neque etiam sit possibile modo aliquo quem diximus, inconveniens est dicere eos simul vacare uno vacante et immobilitato. Contrarium igitur rationabilius accidit eis, ut non simul quiescant uno quiescente.

Sicut enim nunc a nobis hic dictum est, rationabilius se habet de his passionibus dicere, quod scilicet sint passiones istae per se et primo sensus communis, per aliud autem tactus et per accidens sensuum propriorum. Nam, sicut iam patuit, cum sit principale membrum sentiendi et quod est quasi organum omnium aliorum organorum propriorum sensuum et cui omnia alia innituntur per modum quem diximus, tunc necesse est omnia alia simul pati cum illo. Sed non convertitur quod cum aliquod propriorum cui alia non innituntur impotens sit, fiant etiam alia impotentia et patiantur cum illo. Membrum autem et organum est uno modo sensus communis organum et alio modo tactus organum secundum quod est fundamen-

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

20 p p. 139

3 sensibilis] sensitive vp | sensus om. TE1Z1M5 vp 4 primum] primo TE1Z1M5 prius CI vp def. Po1 5 naturam] natura vp | fundetur] fundatur vp illa add. V13 6 habent] habet TE1Z1M5 vp 8 nervi] virtutes TE1Z1M5 vp | omnium] sensuum vp 9 diriguntur] dirigantur V13Po1 vp 12 igitur] enim vp 13 in] ab vp 16 eos] in eis TE1Z1M5 vp 17 humor] humiditas O11C1 | inferius] infra V13Po1 20 primo est inv. TE1Z1M5 vp 29 ligat] aufert TE1Z1M5 vp 29–30 ne ... sint] que ... sunt O11C1 30 etiamsi] etsi O11C1 31 eas] eos O11C1 om. TE1Z1M5 vp 35 spiritus] spiritum TE1Z1M5 O11 vp | calorem] caliditatem vp | tactus] est add. et del. V13 | etiam] et add. V13 om. TE1Z1M5 36 passio] et add. T vp etiam add. E1Z1M5 39 huiusmodi] huius vp 42 omnibus – animalibus] i. o. a. (insunt iter. V13) V13Po1 45 animalis] animal vp 47 deductionem om. vp | impossibile] eductionem ad. vp 49 patiantur] patiuntur vp 49–50 immobilitentur] immobilitantur TE1Z1M5 CI vp 51 autem] enim vp 52 enim] autem O11C1 | immobilitari] per add. TE1Z1M5 vp 53 neque¹ om. T¹ O11 | necesse] necessario V13 necessarie CI | possibile] impossibile O11C1 54 est¹ post possibile transp. V13Po1 post necesse transp. vp esse O11 55 necesse est inv. CI necesse O11 57 oporteret] oportet CI vp 59 neque in marg. V13 59–60 necessarium – omnes] sit n. sic sim. o. a. V13Po1 60 sit possibile inv. V13Po1 61 eos] omnes vp 62–63 rationabilius] rationabiliter TE1Z1M5 vp 64 Sicut] si TE1Z1M5 vp similiter CI | enim] quod add. TE1Z1M5 vp | nunc – est] d. est nunc vp 65 quod scilicet inv. vp | scilicet] videlicet TE1Z1 65–66 passiones istae inv. vp 68 iam om. vp | sit om. TE1Z1M5 vp | et om. TE1Z1M5 O11 vp 69 quasi om. TE1Z1M5 vp | omnium aliorum inv. V13Po1 73 non ante alia transp. T V13Po1 om. E1 vp 74 et¹ cum vp | et¹ patiantur] compatiuntur M5 76 tactus organum inv. TE1Z1M5 V13¹Po1

17 Infra p. 35 v. 15–50.

tum sensuum; huius igitur passio erit somnus et non sensuum priorum.

Hoc autem et aliter probari potest, quia manifestum est ex his quae nunc inducimus quod somnus non fit in eo quod sensus sive usus priorum sensuum vacet ab exercitio et immobilitetur, neque fit somnus in eo quod impotentes sint sentire proprii sensus. Impotentia enim et vacatio sensuum priorum fit quando nullus inest somnus in quibusdam alienationibus quae dicuntur animae defectiones. Animae enim defectio est quaedam impotentia sensuum; amentiae enim quaedam fiunt tales quod efficitur homo impotens ad sentiendum, ex melancholia factae, in quibus efficitur attonitus, ita quod nec audit neque videt, cum tamen non dormiat.

Amplius autem hoc etiam fit violentia, ut | quando aliquae venae in cervice apprehenduntur et strangulantur, efficiuntur insensati secundum proprium sensum homines, cum tamen nihil dormiant. Sed somnus est, ut diximus, quando nec impotentia infirmitatis intercipit usum neque vis fit in organo sentiendi aliqua neque alia pro qualibet causa fit insensibilitas innaturalis, sed tantum, sicut diximus superius, tunc fit somnus naturalis, quando videlicet fit interceptio sensus in primo quo sentit anima, quod est sensus communis, et in primo organo tactus secundum quod est fundamentum sensuum aliorum. Cum enim hoc impotens fuerit, necesse est etiam organa omnium priorum sensuum habere defectum utendi sensibus. Et non convertitur quod cum aliquod aliorum organorum deficiat in

propriis sensibus, quod propter hoc defectum et eclipsim quandam patiatur primum organum sensus communis et organum tactus in quo fundantur ceteri sensus.

Sic igitur dictum sit cuius particulae animae sit haec passio primo.

Cap. 2. Propter quas causas inest somnus et vigilia et praecipue quae sit causa finalis istarum passionum

Quoniam vero modi plures sunt causarum quas cognoscere habet physicus, dicendum est nunc propter quam causam accidit dormire et cuiusmodi passio sit somnus, quia hoc excita vera causa somni declaratur. Dico autem quaerendum esse in physicis propter quam causam accidat haec passio, quia nos physice loquendo dicimus aliquando causam propter quam res fit, quae vocatur causa finalis. Dicimus etiam aliquando causam 'unde' est principium motus, quae vocatur causa efficiens. Magis autem improprie vocamus causam materiam et rationem sive formam, quae dat esse et rationem, cum tamen illae duae causae ingredientes in esse rei magis proprie vocentur elementa, sicut et efficiens proprie vocatur principium, finalis, autem quae causa causarum est, magis proprie vocatur causa. Quia igitur illa causa causarum est, dicamus primo causam finalem huius passionis.

Arist. Lat. [455 b 13; ed. Drossaart Lulofs p. 5* v. 9] Propter vero quam causam accidit dormire et cuiusmodi passio est, dicendum. Quoniam vero modi plures sunt causarum (nam et quam ob rem, et unde principium motus, et materiam at rationem causam esse dicimus), primum quidem igitur quoniam dicimus naturam quam ob rem facere, hoc autem bonum aliquod, quietem vero omnino quod natum est moveri, cum non possit semper et continue moveri, cum voluptate necessariam esse atque utilem, sompno quoque propter ipsam veritatem coaptatam metaphoram habent eo quod requies sit, quare propter salutem animalium existit. Vigilia vero finis: nam sentire et sapere omnibus finis quibus inest alterum eorum: optima enim haec, finis vero optimus, quare necessarium unicuique animalium inesse sompnum. Dico autem ex suppositione necessitatem, quoniam si animal erit habens suam naturam, ex necessitate inesse ei quedam oportet, et hiis existentibus alia existere.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1

15 p p. 140

3 quia] quod T Po1 C1 vp 4 non om. TE1Z1M5 vp 6 immobilitetur] immobilitetur O11C1 8 inest] est TE1Z1M5 vp 11 fiunt] sunt TE1Z1M5 insunt vp 12 quod] quibus TE1Z1M5 vp | efficitur om. vp 13 in] ex vp 14 nec] neque vp | neque] nec TE1Z1M5 Po1 15 etiam om. TE1Z1M5 C1 vp 15-16 aliquae] aliquid T Z1 aliquando (ante quando transp. C1) O11C1 om. M5 vp 18 nihil] non O11C1 19 neque] nec TE1Z1M5 20 in om. Z1 O11C1 | pro om. O11C1 21 insensibilitas] infirmitas vp | innaturalis] naturalis TE1Z1M5 vp 22 somnus naturalis inv. vp | videlicet] neque O11C1 22-23 videlicet fit] f. scilicet V13Po1 24 secundum om. TE1Z1M5 vp 25 sensuum aliorum inv. V13Po1 26 omnium post sensuum transp. vp | priorum] aliorum TE1Z1M5 vp | priorum ante habere transp. O11C1 30 patiat] patiantur V13 om. O11C1 32 sit] est C1 vp 33 primo] etc. add. vp 34-36 Cap - passionum in marg. Po1² 34 quas causas] quam causam vp 37 modi - quas] p. m. c. s. vp 38 physicus] philosophus Po1 O11C1 39 cuiusmodi] cuius vp | hoc] quod add. vp 40 scita om. TE1Z1M5 vp | declaratur] declarabitur TE1Z1M5 vp | autem om. TE1Z1M5 vp 41 accidat] accidit TE1Z1M5 C1 vp 42 aliquando post loquendo transp. O11C1 43-45 finalis - causa om. (hom.) O11 44-45 Dicimus - efficiens om. C1 46 causam] eam vp | materiam] naturam TE1Z1M5 vp 48 in om. V13Po1 49 et om. TE1Z1M5 vp | finalis] finale TE1Z1M5 50 autem] aut TE1M5 | causa - est] e. causa causarum O11C1 51 causa² causarum inv. V13 | dicamus] ergo add. Z1M5 igitur add. E1

53 cuiusmodi FBm Alb.] cuius ed.

44-45 causam - motus: Cf. Arist., Phys. I. 2. c. 3 (194 b 29); transl. vetus: Arist. Lat. VII, 1/2 p. 57 v. 1-2 cum nota. - 45-49 Magis - est: Cf. Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4, 1 p. 8 v. 53-64; de causa finali cf. etiam ibid. p. 104 v. 24-34. Cf. etiam Averr., Phys. I. 1 comm. 1 (Venetiis 1562 f. 6rB).

Primo igitur considerandum hoc quod diximus in II PHYSICORUM, quod omnem naturam aliquid facientem dicimus ipsam facere quam ob rem, id est aliquam ob rem, et hoc est bonum illius rei cuius natura hoc facit. *Omni* 5 autem ei quod natum est moveri tali motu quo non semper et continue moveri potest et qui inducit lassitudinem et est cum labore dicimus quietem esse bonum et dulce, et est cum voluptate et necessaria et utilis si salvari et non dissolvi debeat. Somnus autem, sicut in PRAEHABITIS diximus, habet 10 coaptatam metaphoram quietis propter hoc quod in rei veritate animal tunc quiescit, licet talis immobilitas non proprie quies vocetur, ut superius diximus. Somnus igitur propter salutem existit animalium, alioquin spiritus et virtutes, et per consequens omnia membra, dissolverentur in ipsis. 15 *Vigilia vero* simpliciter est finis sensibilis potentiae et animalium, quia sentire secundum sensum et sapere secundum intellectum omnibus est finis ultimus quibus inest altera illarum potentiarum, sensus scilicet | et intellectus; optimum enim non est in potentia neque in habitu etiam – 20 similis est potentiae –, sed in actione et operatione, sicut probari habet in ETHICIS. Cum enim potentia determinatur ad actum, similiter autem et habitus non detur nisi ut sit facilis potentia in agere, patet quoniam ambo sunt propter agere. Et ideo agere secundum sensum vel 25 intellectum est simpliciter finis sensibilibus vel intellectualibus; haec enim sunt optima sensualium et rationalium.

Finis autem uniuscuiusque est optimum eius; est igitur unicuique animalium necessarium inesse somnum propter lassitudinem inductam ex opere sensuum.

Cum autem sit multiplex necessitas, <distinctio> ta- 30 men qua hic indigemus est quod est duplex necessitas, absoluta scilicet et condicionis. Necessarium autem absolute est quod est secundum causam efficientem vel materialem vel formalem inevitabiliter, sicut necessarium dicimus calefieri quod est in igne propter efficien- 35 tem vel grave descendere propter materiam vel hominem esse rationalem propter formam. Necessarium autem condicionis est dictum secundum causam finalem, eo modo quo dicimus quod philosophantem necesse est studere; philosophia enim non habetur nisi per studium; 40 et ideo si philosophus fieri debeat et hoc supponatur, studere oportet. Haec igitur est necessitas suppositionis, in qua fine supposito necesse est poni ea quae sunt ad finem per quae habetur finis et sine quibus non contingit haberi finem illum. Sic igitur ex suppositione finis 45 qui est salus animalium oportet aliquando inesse somnum; si enim animal ponatur esse habens suam naturam salvatam, oportet ei inesse quaedam, sicut cibum evaporantem a loco caloris, et his existentibus necesse est inesse quaedam alia ut fines illorum, sicut est somnus et quies. Haec 50 igitur est causa somni finalis propter quam natura invenit somnum et desiderat eum.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1

18 p p, 141

1 Primo] et praem. O11C1 | igitur] ergo M5 C1 2 omnem] omnium O11C1 3 aliquam – rem] ob quam rem TE1Z1M5 vp al. r. ob C1 def. Po1 5 ei] rei O11C1 9 praehabitis] phisicis TE1Z1M5 Po1 vp | diximus post sicut transp. vp 10 hoc om. O11C1 vp 12 superius] supra V13Po1 15 et om. vp 16–18 secundum – et om. O11C1 18 scilicet] videlicet TE1Z1 20 similis] si praem. O11C1 | est post operatione transp. TE1Z1M5 vp 21–22 determinatur] terminatur EI vp 23–24 ambo sunt] ambos TE1Z1M5 25 sensibilibus illeg. + vel add. sed del. V13 25–26 intellectualium] intellectuum vp 26 sensualium] sensuum TE1Z1M5 | et] vel vp 26–27 rationalium] rationabilium TE1Z1M5 intellectuum vp 30 autem] igitur vp | sit multiplex inv. vp | multiplex] materia V13¹ vel materic in marg. add. V13² 31 hic indigemus] i. hoc (hec M5) TM5 vp 32 scilicet] videlicet TE1Z1 | condicionis] condicionalis vp 34 inevitabiliter] inevitabilem TM5 vp inevitabile O11 34–35 necessarium dicimus inv. C1 vp 35–36 propter efficientem om. V13Po1 O11C1 37 esse om. vp 38 dictum om. EI Po1 40 habetur] discitur vp 41 et² – supponatur] ut hic supponitur vp 42 est om. vp 46 qui] que TE1Z1M5 Po1 vp | oportet] quod add. V13Po1 46–47 inesse somnum] insit sompnus V13Po1 47 esse om. TE1Z1M5 C1 | esse habens] habere vp 50 est om. M5 C1 51–52 invenit] vult TE1Z1M5 vp 52 eum] etc. vp

1–2 Arist., Phys. I. 2 c. 3 (194 b 32 195 a 2). – 9 Supra p. 15 v. 40–47. – 21 Alb., Ethica I. 1 tr. 6 c. 5 (Ed. Paris. t. 7 p. 89b); cf. Arist., Eth. Nic. I. 1 c. 6 (1097 b 25–27). – 31–45 est – illum: De distinctione duplicis necessitatis, cf. Arist., Phys. I. 2 c. 9 (199 b 34 – 200 a 15); Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4, 1, p. 140 v. 76 – p. 141 v. 48.

Cap. 3. De causa efficiente somni et vigiliae

Amplius autem post haec dicendum quali motu et actu sive cuius membri motu et actu accidit vigilare et dormire animalibus. In primis ergo supponamus, quod et probabile est et in LIBRO DE ANIMALIBUS habebitur, quod in aliis animalibus ab his quae habent sanguinem causae proportionaliter similes sunt somni et vigiliae his causis quae sunt causae harum passionum in his quae habent sanguinem. In habentibus sanguinem animalibus aliis ab hominibus existimare debemus etiam similes esse causas harum passionum quae in hominibus sunt causae ipsarum. Non enim potest esse quod una passio communis omni generi animalium non habeat causas similes in omnibus, quoniam si causae essent dissimiles, non posset esse passio eisdem rationis in omnibus, cum ratio passionis non accipiatur nisi ex subiecto secundum quod est causa passionis, ut SUPERIUS diximus. Hoc igitur supposito speculemur quae sit causa somni et vigiliae in homine.

Nos autem iam alibi diximus quod in animalibus ab eadem parte est principium primum sensus a qua est etiam principium motus. | In LIBRO enim DE ANIMA probavimus quod non movent nisi intellectus et phantasia et iterum dicemus de hoc in LIBRO DE MOTIBUS ANIMALIUM et in LIBRO DE ANIMALIBUS. Locus autem unde originatur utrumque horum est pars media trium determinatorum locorum in animalium natura. 'Media' dico sursum capitis et deorsum ventris et hepatis. Haec enim tria loca constituentur spirituum regiones et a PLATONE et a PHILOSOPHIS OMNIBUS, quia regio ventris, ubi est hepar, est regio spirituum naturalium, et regio capitis est principium spirituum animalium, et media, quae est cordis, principium vitalium est, et haec praecipue dicitur regio spiritualis. Peccavit autem Plato, ut in DE ANIMA SCIENTIA diximus, dispertiens animam per diversas essentias in has regiones, cum ipsa sit substantialiter una et diversificata in potentiis. Oportet igitur hoc esse in corpore quod est in substantia animae et potentiis eius, et ideo necesse est

Arist. Lat. [455 b 28; ed. Drossart Lulofs p. 5* v. 28] Amplius autem quali motu et actu in corporibus accidit vigilare et dormire animalibus, post haec dicendum. Aliis igitur animalibus quemadmodum non habentibus sanguinem existimandum causas esse passionis vel easdem vel similes, sanguinem vero habentibus quae et hominibus: quare ex hiis omnibus speculandum. Quoniam quidem igitur sensus principium fit ab eadem parte animalibus a qua quidem et motus, determinatum est prius in aliis. Ipsa vero est trium determinatorum locorum media capitis et deorsum ventris. Sanguinem quidem igitur habentibus haec est circa cor pars: omnia enim sanguinem habentia cor habent, et principium motus et proprii sensus hinc est. Motus quidem ergo et spiritus manifestum quoniam principium et prorsus inchoatio refrigerationis est hinc, et respirare quidem et humido refrigerari ad salutem eius qui est in hac particula caloris natura adepta est: dicitur autem de ea postmodo secundum se. Non habentibus vero sanguinem et intersectis et non suscipientibus spiritum in eo quod est proportionaliter conplantatus spiritus dum exsufflat et collocatus videtur. Palam autem hoc in hiis quae totala sunt, ut vespe et apes et musce et quaecumque huiusmodi sunt. Quoniam autem movere quidem et facere aliquid sine robore non est possibile, vigorem autem facit spiritus perseverantia, respirantibus quidem quae extrinsecus, non respirantibus vero quae conplantata (ideo et bonbentia videntur alata, cum moventur, attractione spiritus offendentis ad succintorium totalorum), movetur autem omne sensu aliquo facto, vel proprio vel alieno, in primo organo sentiendi: si vero est sompnus et vigilia passio particulae huius, in quo quidem loco et in qua particula prima fit sompnus et vigilia, manifestum.